Dù trần gian có điêu tàn sụp đổ, dù dòng chảy của sông nước Cửu Long, Hồng Hà hay Hương Giang

có khô cạn, nhưng thâm tình cao quý, ân nghĩa tuyệt vời của quý Ngài vẫn mãi thiên thu!!!

Ngàn lần đảnh lễ!!!

Kỷ niệm ngày Vía Quán Thế Âm Bồ Tát Thành Đạo

19 tháng 06 năm Nhâm Thìn-2012

Hậu học Thích Thiện Hữu

1. BỒ TÁT THÍCH QUẢNG ĐỨC - NGỌN LỬA, TRÁI TIM VÀ DI THƯ

Kính dâng Bồ Tát với lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Bồ tát viên tịch ngày 20-04-Năm Quý Mão-1963

Kính lạy đức Bồ Tát Thích Quảng Đức

Khi viết những dòng chữ thô thiển này, con chỉ biết âm thầm dâng lên cúng dường ân đức sâu dày

hơn trời biển của Ngài. Con thiết tha thành kính, ngưỡng vọng về Ngài, một bậc Bồ tát vào đời cứu

độ chúng sinh, cứu nguy đạo pháp thoát khỏi khốn khó nguy cùng.

ÁNH TƯỜNG VÂN SÁNG SOI KIM CỔ - TƯỞNG NIỆM ĐỨC TĂNG
THỐNG THÍCH TỊNH KHIẾT

Kính dâng lên Ôn Đệ Nhất Tăng Thống với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Ôn viên tịch ngày 23 tháng Giêng năm Quý Sửu-1973

Ngày ấy năm xưa:

Nước sông Hương, ảo mờ sương khói, rơi lệ nát lòng

Núi Ngự Bình oai linh thánh thiện, khóc khúc phân ly

Khắp Thần Kinh chuyển động run mình, nghẹn ngào xa người đức độ

Cả ba miền bùi ngùi kính tiếc, nức nở tiễn biệt bậc chân tu

Môn đồ thiếu vắng pháp âm, nhưng công hạnh ngàn năm bất diệt

ẤN QUANG - NGHÌN NĂM LƯU DẤU - TƯỞNG NIỆM ĐỨC PHÓ TĂNG
THỐNG THÍCH THIỆN HOÀ

Kính dâng Cố Hoà Thượng thượng Thiện hạ Hoà với tất lòng tôn kính và ngưỡng mộ!

Hoà thượng viên tịch ngày Mùng Một tháng Giêng năm Mậu Ngọ-1978

Mây Bát Nhã phất phơ bay phương trời tự tánh

Nước Từ Bi róc rách nuôi lớn chúng hữu tình

Trời Việt Nam, ngày ấy như chín bậc cung sầu

Đất Ấn Quang, Phật tử, Tăng Ni khóc thương buồn vô hạn!

Kính nhớ Giác linh xưa:

Đức độ khoan hoà

Vị tha như Bồ Tát

Gia đình trọn câu hiếu nghĩa

PHƯỚC HƯNG - MỘT THỜI ĐỂ NHỚ - TƯỞNG NIỆM HOÀ THƯỢNG
THÍCH VĨNH ĐẠT

Kính dâng Cố Hoà Thượng với tất cả tấm lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Ngài an nhiên thị tịch ngày Rằm Tháng Chín năm Đinh Mão-1987

Kính bạch giác linh Hoà Thượng,

Ngày Hoà thượng thâu thần trở về thế giới Niết bàn vô trụ, con đang ở Sài Gòn hầu cạnh Hoà

thượng Huệ Quang. Hoà thượng Huệ Quang có nhắc nhở và khuyên con nên về dưới góp phần nhỏ

mọn vào tang lễ. Nhưng lúc đó, tâm hồn con bối rối, rã rời.

ÂN ĐỨC SÂU DÀY - TƯỞNG NIỆM HOÀ THƯỢNG THÍCH HUỆ HƯNG

Kính dâng Hoà thượng Thích Huệ Hưng- khai sáng Tu Viện Huệ Quang!

Hoà Thượng viên tịch ngày 28 tháng giêng năm Canh Ngọ-1990

Năm 1990 là năm đại tang trong cuộc đời con. 28 tháng giêng, Thầy an nhiên thị tịch trong tư thế tĩnh

toạ, tại Tu Viện Huệ Quang. Đến 25 tháng 6 thân mẫu con vui vẻ theo Phật tại bệnh viện Nguyễn

Trãi, rồi đến 28 tháng 10, Hoà thượng Kim Huê an nhiên nhi hoá sau thời gian chống chọi với tử

LỜI SÁM HỐI MUỘN MÀNG - TƯỞNG NIỆM HOÀ THƯỢNG THÍCH
HUỆ PHÁT

Kính dâng Giác Linh Thầy Bổn Sư - Người đã đúc cho con từng giọt sữa chánh pháp!

Thầy viên tịch ngày 28 tháng 10 năm Canh Ngọ-1990

Ngày ấy, cách đây 18 năm, khi từ trường Phật học Vĩnh Nghiêm trở về, tôi được hung tin từ quý

Thầy, sư cô Diệu Phước và Phật tử Diệu Phú, Diệu Hoa chùa Giác Ngộ cho hay, ông cụ Kim Huê đã

thâu thần viên tịch.

Đầu óc bần thần, cảm giác nóng rần từ con tim bắt đầu chạy toàn thân thể.

NHỚ MÃI MỘT BÓNG HÌNH - TƯỞNG NHỚ TT. THÍCH MINH PHÁT

Kính dâng Giác Linh Thầy với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Thượng toạ viên tịch ngày 21-03-Bính Tý-1996

Hơn 20 năm rồi, một ân tình tưởng chừng quên lãng vào cõi hư vô, nay sống lại như mới hôm nào!

Tất cả những hình ảnh thân thương, những kỷ niệm tuyệt vời, những hy hiến thiết tha vẫn còn trong

tâm khảm, trong trái tim của con!

Ôi, nhớ ngày Thầy ra đi, ánh trăng Ấn Quang vàng vọt hiu hắt.

KHI NGƯỜI ĐIÊN HẠNH PHÚC - TƯỞNG NIỆM NHÀ THƠ BÙI
GIÁNG
Kính dâng Bác Bùi Giáng, người đã vượt lên trên lẽ sạch dơ của cuộc đời!

Bác ra đi ngày 17-08-Mậu Dần-1998

Có một thời, người đời tôn xưng ông với đủ thứ danh ngôn mỹ từ. Nào Thi sĩ, Giáo sư, nào nhà

nghiên cứu, dịch giả hay ông già điên. Nhưng tôi vẫn thích gọi ông là Bác, Bác Bùi như thuở nào.

Có lẽ, Sài Gòn là nơi tạm trú dài hạn của Bác nhất. Mặc dù sinh ra và lớn lên tại miền Trung nắng

NGHỆ THUẬT LÀM THỊ GIẢ - TƯỞNG NIỆM NI TRƯỞNG NHƯ
THANH

Kính dâng cố Ni Trưởng Như Thanh với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Ni trưởng viên tịch ngày 26 tháng Giêng năm Kỷ Mão-1999

Điều khiếm khuyết của người thị giả là trực tiếp, thân cận với những bài học đạo đức thực tế mà

không hay biết, cảm nhận. Đến lúc trưởng thành, va chạm với cuộc sống hằng ngày, có điều kiện

chiêm nghiệm lại chính mình, có cơ may tiếp xúc với những người xung quanh thì lại lấy làm hối tiếc

14. AI ĐIẾU NI TRƯỞNG ĐÀM LỰU

Kính dâng Sư bà Đàm Lựu với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Sư bà viên tịch ngày 09 tháng 02 năm Kỷ Mão-1999

Nam mô A Di Đà Phật

Từ phương xa,

Hay tin Người “mãn duyên nhi hoá”

Cảnh Tây phương rực toả liên hoa

Lòng con nơi chốn Ta bà

Buồn đau xót thương vô hạn!

Kính nhớ giác linh xưa:

Thắng duyên đầy đủ

Đồng chơn thế phát xuất gia

Đạo hiệu Diệu Thanh, Pháp huý Đàm Lựu sáng loà

15. HT. THÍCH DUY LỰC - CÂU THOẠI ĐẦU CÒN ĐÓ

Kính dâng Cố Hoà Thượng với tất cả tấm lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Ngài thâu thần viên tịch ngày 02-12-Kỷ Mão-1999

Phật giáo Việt Nam được duyên may và hạnh phúc là thừa hưởng những tác phẩm do Hoà thượng

dịch ra tiếng Việt. Trong tất cả những quyển sách Ngài chủ trương phiên dịch và ấn hành, có thể nói

đó là những tác phẩm rất quan trọng, không những về mặt kiến thức Tổ sư thiền, mà còn về mặt ứng

VĂN TẾ HOÀ THƯỢNG THÍCH MINH THÀNH
Hoà thượng Thích Minh Thành, Trưởng Ban Quản Trị Tổ Đình Ấn Quang,

Kính dâng Hoà thượng với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Hoà thượng viên tịch năm Canh Thìn-2000

CÒN ĐÂU

Kính bạch chư tôn đức trong ban tang lễ

Kính bạch chư tôn đức trong môn đồ pháp quyến.

Con, Tỳ kheo Thiện Hữu, cựu học tăng khoá I trường Cơ Bản Phật Học Tp Hồ Chí Minh vừa hay tin

Cố Hoà Thượng Thích Minh Thành, thâu thần viên tịch. Nơi phương xa, con chỉ biết bái vọng về Ấn

AI VĂN KÍNH NIỆM HOÀ THƯỢNG THÍCH THANH KIỂM - VIỆN CHỦ
TỔ ĐÌNH VĨNH NGHIÊM
Kính dâng Hoà thượng với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Hoà thượng viên tịch Mùng 05 Tháng 12 Năm Canh Thìn-2000

Đại diện cựu Tăng Ni sinh khóa III Trường Cao Cấp Phật Học Việt Nam, hiện đang tu học tại
Bồ Đề Đạo Tràng.

Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật.

Kính bạch Hòa Thượng Trưởng ban trị sự Thành hội Phật giáo Tp HCM, kiêm trưởng ban hoằng

pháp GHPGVN, viện chủ Tổ đình Ấn Quang.

VẪN MÃI CHIẾU SOI – TƯỞNG NIỆM HOÀ THƯỢNG THÍCH THIỆN
SIÊU

Kính dâng lên Thích Thiện Siêu với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Ôn viên tịch ngày 17 tháng 08 năm Tân Tỵ-2001

Đời Ngài đã gắn dính với mạch sống của đạo pháp quê hương, đã ăn sâu vào tận cội nguồn Việt

Nam muôn đời. Trước những tháng năm đổi dời, trước những sắc-không tan hợp, Ngài vẫn âm

thầm, ngày đêm vun đắp tình người, tiếp tục sứ mạng ‘tục diệm truyền đăng’, tiếp tục công việc tưới

20. VĂN TẾ HOÀ THƯỢNG THÍCH ÐỨC NHUẬN

Kính dâng Hoà thượng với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Hoà thượng viên tịch Ngày 21 Tháng 01 Năm-Nhâm Ngọ-2002

NAM MÔ BỔN SƯ THÍCH CA MÂU NI PHẬT

Kính bạch chư tôn đức Ban tang lễ cùng môn đồ pháp quyến Tổ đình Vĩnh Nghiêm.

Cho phép con thành tâm kính cẩn chia buồn với quí Ngài về nỗi mất mát lớn lao không sao tìm lại

được. Ðối với kẻ hậu học, làm sao con không khỏi bồi hồi, luyến tiếc khi hay tin sự ra đi của cố Hoà

23. AI ĐIẾU TT. THÍCH THIỆN CHÁNH

Thượng Toạ Trưởng Ban Trị Sự Phật Giáo tỉnh Đồng Tháp

Viên tịch ngày 15 tháng 11 năm Giáp Thân-2004

Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Kính bạch chư tôn đức Tăng, Ni trong Ban tổ chức Tang Lễ,

Kính bạch chư tôn đức Tăng, Ni trong môn đồ pháp quyến,

Con thành kính chia buồn cùng chư tôn đức! Sự ra đi của Cố Thượng toạ Trưởng Ban là một mất

mát lớn lao của toàn thể giáo hội và Phật tử tỉnh nhà.

ĐIẾU VĂN HOÀ THƯỢNG THÍCH NGUYÊN NGÔN
Trụ trì Chùa Khánh Vân, Sài Gòn

Kính dâng cố Hoà thượng với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Ngài viên tịch ngày 27 tháng 04 năm Ất Dậu-2005

Hỡi ơi:

Đất Úc Châu chuyển mùa băng giá

Nát nhân gian, nghẹn cả trời sầu

Dù sắt đá cũng động lòng từ tạ

Thầy ra đi, con thức trắng đêm thâu

Hương hoa chí tâm xin cúng

Dâng lên lời mọn tâm thành

Thầy về nát cuộc phù sanh

Để cho huyễn hoặc tan tành khói sương.

Kính nhớ giác linh xưa:

26. VĂN TẾ HOÀ THƯỢNG THÍCH ĐỔNG MINH

Kính dâng Hoà thượng với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Ngài viên tịch ngày 11 tháng 05 năm Ất Dậu-2005

Thành kính chia buồn cùng Ban Tổ Chức và Môn đồ, Pháp quyến cố Hoà Thượng hoằng luật Phật

giáo Việt Nam!

(Khi cố Hoà Thượng Thích Huệ Hưng nằm trong Bệnh viện Chợ Rẫy, cố Thượng toạ Thích Minh

Thành, Tổ đình Ấn Quang có đến vấn an sức khoẻ và thỉnh ý Ngài rằng: ai có thể tiếp tục sự nghiệp

27. HỌC GIẢ MINH CHI - GIỌNG NÓI VÀ NỤ CƯỜI

Thầy ra đi ngày 28 tháng 03 năm Bính Tuất-2006

Một sáng, nghe quý Thầy bạn cho hay Giáo sư Minh Chi đã mất, tâm hồn con ngỡ ngàng, niềm xúc

động vô bờ bến cứ mãi trào dâng.

Những chú sáo nhiều màu đang bay thẳng vào khu chánh điện. Cơn gió thoảng nhẹ nhàng thoảng

qua. Than ôi! Thầy đã vĩnh viễn ra đi!

29. ĐIẾU VĂN HOÀ THƯỢNG THÍCH MÃN GIÁC
Kính dâng Hoà thượng với tất cả lòng thành và ngưỡng mộ!

Ngài viên tịch ngày 22 tháng 08 năm Bính Tuất-2006

Kính bạch chư tôn đức Ban Tang Lễ

Kính bạch chư tôn đức Môn Đồ Pháp Quyến

Nơi phương xa, chúng con thành kính phân ưu cùng chư tôn đức, về sự ra đi của Thiền sư Thích

Mãn Giác. Sự mất mát lớn lao ngàn sau khó tìm lại được.

Đồng thời, chúng con cũng xin thành kính đốt nén hương lòng, nguyện cầu Giác linh Cố Hoà

AI ĐIẾU ĐẠI LÃO HT. THÍCH HUYỀN QUANG
Kính dâng Cố Đại Lão Hoà Thượng với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Hoà Thượng viên tịch ngày 03 tháng 06 năm Mậu Tý-2008

Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Kính bạch chư tôn đức Tăng-Ni Ban Tổ Chức Tang Lễ

Kính bạch chư tôn đức Tăng-Ni môn đồ pháp quyến

Từ nơi xa xôi, Tăng-Ni, Đồng hương Phật Tử Chùa Phật Đà & Chùa Phật Tổ-Úc Châu thành tâm có

đôi lời Ai Điếu, kính dâng lên Giác Linh Đức Đệ Tứ Tăng Thống.

32. MIÊN MAN VỀ CUỘC ĐỜI THẦY PHẠM CÔNG THIỆN
Kính dâng chân linh Thầy với tất cả lòng thành kính!

Thầy ra đi ngày 04-02-Tân Mão-2011

Thành kính Phân ưu cùng gia đình Anh Điền và quý gia quyến tại QLD-Úc Châu

Thời gian qua, tôi đã tập trung nhiều cho việc sáng tác Cổ nhạc. Không đọc sách, không xem tin tức

trên mạng, không kiểm mail, nên không biết, không hay những diễn biến xung quanh nhiều.

33. CHAN CHỨA ÂN TÌNH - TƯỞNG NIỆM GS. TRẦN PHƯƠNG LAN
Kính dâng hương hồn cô với tất cả lòng thành kính!

Cô vãng sinh ngày 17 tháng 02 năm Tân Mão-2011

Thành tâm tưởng niệm hương linh GS Phương Lan, kính nguyện hương hồn Cô cao đăng Phật

quốc! Cảm ơn Thầy Nhật Từ đã điện thoại chia xẻ nỗi đau buồn này!

Con người, có thể bị cuốn trôi vào vòng quay xã hội, vòng quay của cơm áo gạo tiền, hay vòng quay

của những hy vọng, ước vọng, định hướng, mục đích.

LỜI THĂM HỎI ÂN TÌNH! – TƯỞNG NIỆM HT. THÍCH HẠNH ĐẠO
Kính dâng Hoà thượng với tất cả lòng thành kính và ngưỡng mộ!

Hoà thượng viên tịch ngày 28 tháng 06-Tân Mão-2011

Cung kính đảnh lễ Giác Linh Cố Hoà Thượng Viên Chủ Chùa Phổ Đà, Hoa Kỳ.

Kính bạch Giác linh Hoà Thượng, nơi phương xa, cho phép con vọng bái về Trú Xứ Phổ Đà, Hoa Kỳ,

bằng tất cả tâm thành tha thiết, năm vóc đảnh lễ công đức vô lượng của Ngài và có đôi lời cảm niệm.

36. HỌC GIẢ PHAN LẠC TUYÊN - VỊ THẦY NGHIÊM TÚC VÀ CỞI MỞ
Kính dâng hương hồn Thầy với tất cả lòng thành kính!

Thầy ra đi ngày 22-10-Tân Mão-2011

Nhận được hung tin Thầy đã từ trần, con vô cùng bàng hoàng xúc động. Chỉ biết chấp tay, một lòng

ngưỡng vọng hướng về, với tất cả tâm thành tiếc thương vô hạn.

Ôi những kỷ niệm một thời của mười lăm năm trước vẫn còn đâu đây. Nơi phương xa, con chỉ xin